
Oggetto: Affidamento del servizio di formazione specialistica per il Management del Sistema 
camerale – CIG ZC03A25F41

Il Direttore Generale

Premesso che:

 le società Innovhub-SSI S.r.l., Parcam S.r.l., Promos Italia S.c.r.l., Camera Arbitrale 
S.r.l., Innexta S.c.r.l., Formaper, Unioncamere Lombardia, Milano & Partners e Camera 
di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi hanno l’esigenza di acquisire un servizio 
di formazione specialistica rivolto al management con particolare attenzione alla 
diffusione (comunicazione e condivisione) dei valori del sistema camerale, al fine di 
dare seguito ai percorsi formativi che nel corso del 2021 e 2022 hanno visto il 
coinvolgimento di dirigenti e responsabili;

 l’Ufficio Risorse Umane Aziende speciali e Società controllate, nella fase di definizione 
delle caratteristiche del servizio in argomento, ha individuato quali finalità generali 
della formazione il far acquisire alle figure dirigenziali e di responsabili specifiche leve 
di management per poter sviluppare un modello volto a declinare i valori in 
comportamenti osservabili, aumentare l’engagement e il senso di appartenenza in tutte 
le persone coinvolte, people manager inclusi, implementare, come già si è iniziato a 
fare grazie ai precedenti percorsi di Change Management, un pensiero sempre più 
prospettico e innovativo, volto al raggiungimento delle strategie di medio/lungo 
periodo;

 l’Ufficio Risorse Umane Aziende speciali e Società controllate, in virtù della positiva 
esperienza conseguita con il percorso formativo realizzato per i dirigenti nel biennio 
2021-2022 e in continuità con esso, ha individuato nella società NEWTON S.p.A., 
operatore facente parte dell’“Elenco di Enti di Formazione” in vigore che vanta una 
pluriennale esperienza nell’ambito di progetti per lo sviluppo delle competenza 
manageriali attraverso metodologie particolarmente innovative, il soggetto più 
qualificato per l’erogazione del servizio in oggetto;

 Parcam S.r.l. è stata incaricata della richiesta tramite il portale “Sintel” di un’offerta 
idonea a rispondere alle esigenze di fruizione del servizio per tutte le aziende sopra 
citate, con un budget complessivo di euro 50.000,00 + IVA fino al 31 dicembre 2023;

 in data 20 gennaio 2023 Parcam S.r.l. ha pubblicato tramite la Piattaforma “SinTel”, 
una Richiesta di Preventivo al fine di affidare direttamente il servizio all’operatore 
economico già individuato dall’Area Risorse Umane e Organizzazione Aziende 
speciali e Società controllate, che entro il termine stabilito, 31 gennaio 2023, ha inviato 
un’offerta coerente e rispondente alla richiesta di preventivo, in rapporto alle esigenze 
delle Società Committenti, per un costo complessivo di euro 49.850,00 + IVA per il 
periodo sopra indicato;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 21/2023 del 15/03/2023



 tale costo è stato ritenuto congruo rispetto alle attività da svolgersi sulla base dei 
parametri di riferimento applicati e riconosciuti dal Fondo paritetico interprofessionale 
per la formazione continua dei dirigenti “Fondir” e dal Fondo paritetico per la 
formazione continua dei dipendenti delle aziende che operano nel settore terziario 
“FOR.TE”, sia per il numero di partecipanti previsti per il percorso formativo oggetto 
del presente incarico, sia per il tipo di attività che verrà svolta;

 sulla base del personale a oggi inserito in azienda, l’Area Risorse Umane e 
Organizzazione Aziende speciali e Società controllate ha stimato per quanto riguarda 
Innovhub SSI S.r.l. la partecipazione all’iniziativa di 7 persone, per un costo 
complessivo di euro 3.088,05 + IVA;

 l’affidamento del servizio diverrà efficace solo dopo l’esito positivo dei controlli in 
corso, relativi al possesso dei requisiti dell’offerente ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
d. lgs. 50/2016;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare, sulla base dell’esito della procedura di affidamento sopra menzionata, il 
“Servizio di formazione specialistica per il Management del Sistema camerale” alla 
Società NEWTON S.p.A. – C.F. e P.IVA 12863940156 con sede in Corso Sempione 
n. 68 (CAP 20154) Milano;

2) di sottoscrivere con il Fornitore affidatario il contratto per l’importo di competenza di 
Innovhub SSI S.r.l., per un importo stimato di euro 3.088,05 + IVA, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto e validità entro il 31 dicembre 2023;

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile pro tempore
dell’Area Gestione e Amministrazione del Personale.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Responsabile di Procedimento: Laura Corti

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 21/2023 del 15/03/2023


		2023-03-15T13:00:33+0100
	ATTILIO MARTINETTI




